- 1 -

南京信息工程大学会议纪要

校会纪要〔2019〕5 号

南京信息工程大学 2019 年第五次
校长办公会纪要

2019 年 3 月 27 日上午，李北群校长主持召开校长办公

会，校领导管兆勇、王敦宝、王尧、江志红、戴跃伟、胡明

保、张永宏、刘宣飞出席会议，监察处处长汪保安列席会议，

有关部门、学院负责人列席相关议题，学生校长助理郭聪颖、

杨扬、梅静列席学生工作相关议题。现将会议议定事项纪要

如下：

一、本科课程助教工作

会议审议并原则通过《本科课程助教岗位工作实施细则

（试行）》，要求加快推进实施本科课程助教制度，培养和锻

炼优秀助教开展教学活动、延伸课内教学服务，切实提高教

学辅助效果和课堂教学质量。会议要求进一步加强研究生

“三助一辅”，实现全体研究生覆盖。

二、2020 年研究生招生宣传工作方案

会议听取了研究生院关于 2020 年研究生招生宣传工作

的方案汇报，会议指出，要在报考生源数量充足的基础上进

- 2 -

一步优化专业报考均衡度，提高招生宣传精准度，进一步提

高研究生生源质量。会议要求，一是统筹开展研究生与本科

生省内招生宣传工作，实现本、研招宣一体化；二是倡导构

建同类学校联盟，强化与行业特色高校、中西部高校的合作

联合；三是集成优势与特色，形成学院招宣亮点，加大研究

生成果的推送宣传，组织召开招生先进表彰大会，形成正向

激励作用。

三、2019 年综合评价录取招生简章

会议听取了学工处关于 2019 年综合评价录取招生简章

的汇报，会议要求进一步加强选拔考核命题研究，完善个性

化人才选拔评价标准，更加全面客观地考察学生综合素质和

整体水平，切实遴选出具有学科特长和创新潜质的优质生源。

四、地理学博士点培育申报情况

会议听取了地理科学学院关于地理学博士点培育申报

情况的汇报，会议认为，地理学科对学校一流学科建设的支

撑促进作用显著，学校大力支持地理学科的建设与发展。会

议要求，一是学院进一步聚焦学科建设工作；二是进一步凝

练学科方向，加强与业内专家的沟通交流，找准形成比较优

势；三是统筹集成相关资源，引培并举，补齐短板，强化人

才团队建设。

五、工程教育专业认证受理专业实验室升级改造事宜

会议听取了教务处关于工程教育专业认证受理专业实

验室升级改造实施方案的汇报，原则同意方案施行，要求分

专业开展比对工作，深入推演论证，增进对外交流合作，力

争 5 个受理专业顺利通过认证。

六、无锡研究院有关工作

- 3 -

会议听取了关于无锡研究院有关工作汇报，同意将大气

环境中心太湖环境通量观测网络纳入无锡研究院管理，会议

要求，设立实体化太湖环境研究所，支持开展相关研究工作，

进一步扩大无锡研究院影响力，彰显校地共建成效。

七、网站群二期建设立项

会议听取了网络信息中心关于网站群二期建设立项及

经费预算的汇报，同意立项建设，从校企合作经费列支。要

求进一步加强网站群建设，巩固网络安全保障，丰富在线服

务功能，按照时间节点加快推进校庆网、南阶在线等一批重

点网站建设。

八、实践教学资源整合工作方案

会议听取了实验室与设备处关于实践教学资源整合工

作方案的汇报，同意启动相关方案调研论证工作，要求进一

步优化整合公共基础实践教学资源，完善共享机制，提升资

源使用效能，提高实践教学水平。

九、校庆有关工作

会议听取了宣传部关于学校标识系统设计方案及校庆

60周年标识系统设计方案的汇报，研究确定了60周年标识系

统设计方案，要求进一步优化设计细节，丰富使用载体，提

升学校整体品牌形象。

会议听取了总务处关于校庆倒计时牌选型方案的汇报，

研究确定了总体选型方案，要求进一步优化外观设计，打造

个性化信息展示平台。

十、气象水文海洋仪器学会工作

会议听取了关于气象水文海洋仪器学会有关工作的汇

报，同意出任学会新一届理事长单位，成立秘书处等相关机

- 4 -

构，开展年会筹备相关工作。

十一、硕士后流动站工作

会议审议并原则通过《硕士后流动站实施与管理办法

（试行）》，要求进一步优化选拔机制，完善保障条件，严格

过程管理，切实提高培养质量。

十二、有关事项通报

会议通报了大学科技园合作有关事项。

主持：李北群

出席：管兆勇 王敦宝 王 尧 江志红 戴跃伟

胡明保 张永宏 刘宣飞

列席：陈 涛 汪保安 郑 伟 周显信 郭照冰

何都良 刘亚平 陈 忠 张新厂 李 健

陈敏东 袁 敏 陈相勤 王 骥 季 赛

梁 成 姜 彤 马革兰 孙星明 许建康

耿小雷 郭 杨 倪东鸿 夏景明 李奇松

吴鹏飞 张锦文 祝善友

郭聪颖、杨 扬、梅 静（学生校长助理）

- 5 -

南京信息工程大学党委校长办公室 2019 年 3 月 27 日印发